

Comune di San Maurizio C.se (prog. 3824-4127). Frazione Ceretta.

Lavori di adeguamento impianto di depurazione

(RIF. APP_36/2017 – CIG 7129777E18)

Scadenza presentazione offerte h. 12,00 del 29/08/2017

Termine ultimo richiesta chiarimenti 16/08/2017

Risposte ai quesiti di interesse generale

Quesito n. 1

Domanda: si chiede che venga confermato che gli addetti impiegati nel cantiere, e quindi costituenti l'organigramma da presentare in sede di gara, debbano essere necessariamente dipendenti dell'azienda partecipante alla gara e che non sia possibile avvalersi di soggetti ausiliari o collaboratori esterni all'azienda in possesso dei requisiti richiesti in funzione del ruolo che assumeranno nell'ambito del predetto Organigramma di cantiere.

Risposta: si conferma. **Ai fini dell'attribuzione del punteggio** previsto per il criterio di valutazione "PIANO DI ASSICURAZIONE DELLA QUALITA' DEL CANTIERE (PAQ)", nell'organigramma del cantiere di cui al punto 2.2. - sottopunto 2) del disciplinare di gara, dovranno essere indicati esclusivamente i dipendenti dell'impresa concorrente.

Quesito n. 2

Domanda: si chiede dove è possibile reperire la "Stima Incidenza della Manodopera".

Risposta: la "Stima Incidenza della Manodopera" si trova tra gli atti di progetto e precisamente all'interno della Relazione Illustrativa e Quadro Economico.

Quesito n. 3

Domanda: con riferimento all'offerta tecnica, punto 2 – PAQ, si chiede di specificare cosa si intende per "qualificazione dei quadri tecnici" ovvero si chiede di indicare quale documentazione occorre allegare.

Risposta: occorre specificare la formazione e l'esperienza dei quadri tecnici senza allegare alcuna documentazione che sarà eventualmente richiesta in fasi successive.

Quesito n. 4

Domanda: si chiede di confermare che l'eventuale soggetto cooptato:

- a) non firma - se non ai fini dell'accettazione della stessa - la domanda di partecipazione alla gara;
- b) non acquista alcuna quota di partecipazione alla gara;
- c) non compare come intestatario all'interno della cauzione provvisoria (la cooptata ovviamente non sottoscrive la cauzione);
- d) non sottoscrive l'offerta tecnica, quella economica e quella di tempo;
- e) presenta esclusivamente le pertinenti dichiarazioni contenute del DGUE (specificando nello stesso documento il ruolo di cooptata) e quelle relative al possesso dei requisiti di carattere generale.

Risposta: si conferma.

Quesito n. 5

Domanda: si chiede se possedendo la SOA nella categoria OS22 classifica V e costituendo un'ATI di tipo orizzontale con un'altra ditta sempre in possesso dell' OS22 classifica V si possa partecipare alla gara. Sommando le due categorie e aggiungendo il 20% arriveremmo ad un importo di € 12.394.965,60, quindi superiore all'importo complessivo dei lavori di € 11.800.000,00.

Risposta: si conferma. Si precisa che, ai sensi dell'art. 92, comma 2 del D.P.R. 207/2010 e come indicato al punto 2.1.2 del disciplinare di gara "la mandataria in ogni caso assume, in sede di offerta, i requisiti in misura percentuale superiore rispetto a ciascuna delle mandanti".

Quesito n. 6

Domanda: si chiede, in caso di partecipazione di società cooptate, quali dichiarazioni e documenti debbano presentare queste ultime.

Risposta: vedi quesito 4.

Quesito n. 7

Domanda: relativamente alla redazione dell'offerta tecnica - punto 1 - **ottimizzazione energetica**, si chiede se ciascuno dei comparti indicati sia costituito dalle apparecchiature descritte nelle voci del Computo Metrico Estimativo di seguito riportate:

compressori comparto biologico
comparto sollevamento iniziale

Voce CME 70/154 DEP 002 (apparecchiature n. 3 compressori);
Voce CME 28/128 DEP012 (apparecchiature n. 4 pompe di sollevamento);

mixer

Voce CME 115/217 DEP017 (apparecchiature n. 14 mixer);

comparto di disidratazione fanghi

Voce CME 259/174 DEP003 (apparecchiature n. 1 vite pressa – n. 1 stazione dissoluzione e dosaggio – n. 1 stazione preparazione polielettrolita - n. 1 pompa soluzione poli - n. 1 pompa alimentazione fanghi);

comparto di disinfezione UV

Voce CME 187/170 DEP004 (apparecchiature n. 2 moduli UV).

Si chiede, inoltre, di indicare le ore di funzionamento annuo delle apparecchiature di ciascun comparto in modo da poter effettuare una valutazione energetica univoca e confrontabile.

Si chiede, infine, di indicare come vanno inserite (marca/modello) all'interno dell'Allegato B più apparecchiature facenti parte dello stesso comparto.

Risposta: si conferma che ciascuno dei comparti indicati è costituito dalle apparecchiature elencate nel quesito e descritte nelle voci del Computo Metrico Estimativo.

Ai fini dell'offerta si dovrà considerare per tutte le macchine un tempo di funzionamento pari al 90% del tempo totale annuo, ovvero: $8.760 \cdot 0,9 = 7.884$ ore.

Il modello Allegato B potrà essere integrato con appositi elenchi descrittivi contenenti tutte le informazioni richieste dal disciplinare di gara.

Quesito n. 8

Domanda: con riferimento al punto 6.1.2 “Garanzie: Assicurazioni” del Disciplinare di Gara e all’Art. 17 comma 8 del Capitolato Speciale d’Appalto, si chiede se l’Appaltatore sarà obbligato a stipulare la *Polizza decennale indennitaria e di responsabilità civile verso terzi* a prescindere dall’importo di contratto.

Risposta: l’appaltatore sarà obbligato a stipulare la *Polizza decennale indennitaria e di responsabilità civile verso terzi* indipendentemente dal valore del contratto.